CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

_______________________________________________________________
PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2026 -009 -001

Outorga o título de cidadão Honorário ao

Deputado Estadual Roberto Dias de Andrade.

Art. 1º - Fica outorgado o título de “CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTA CRUZ

DE SALINAS” ao Deputado Estadual Roberto Dias de Andrade, pelos relevantes

serviços prestados a este Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026.

Vilmar Lima da Silva

Vereador

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

_______________________________________________________________
PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

BIOGRAFIA E APRESENTAÇÃO - DEPUTADO ESTADUAL ROBERTO

ANDRADE

Foto: Luiz Santana / ALMG

https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/233/217/2233217.jpg

 O deputado estadual Roberto Andrade tem uma trajetória marcada pelo

compromisso com o desenvolvimento de Minas Gerais e pela defesa da população. Em

seu terceiro mandato na Assembleia Legislativa, atua para promover crescimento

econômico e inclusão social, sempre com foco no trabalho sério e no diálogo.

Empresário do ramo da construção civil e titular do Cartório de Registro de Imóveis de

Viçosa, presidiu por 12 anos a Associação dos Notários e Registradores de Minas

Gerais (SERJUS/ANOREMG), onde foi responsável por avançar na política de

regularização fundiária do Estado. Desde então, dedica-se a melhorias em áreas

essenciais como saúde, infraestrutura, esporte, educação, segurança e assistência social.

Na Assembleia, é líder da Maioria e integra as comissões de Defesa dos Direitos

da Mulher e de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais. Também mantém forte

atuação junto ao setor produtivo, como membro da Fundação CDL e parceiro da

FIEMG, ABRASEL, ABIH e outras entidades. Trabalha para ampliar a parceria entre

governo e municípios, incentivando o empreendedorismo e atraindo novas empresas e

indústrias para o estado.

Com perfil municipalista, Roberto Andrade acredita que fortalecer os municípios

é fundamental para transformar realidades. Por isso, mantém diálogo constante com

prefeitos, vereadores e lideranças, garantindo que as demandas locais sejam ouvidas e

atendidas pela Assembleia.

1) VIDA E CARREIRA

● Presidente da Associação dos Notários e Registradores do Estado de Minas

Gerais (SERJUS-ANOREG/MG), por três mandatos consecutivos (2007 a 2018).

● Presidente da Associação Comercial de Viçosa (ACV), por dois mandatos (1998

e 1999).

● Vice-presidente do Conselho Integrado de Desenvolvimento Regional e

Comercial de Minas Gerais (Consider) (1999).

● Diretor administrativo-financeiro da Companhia Mineira de Turismo (Prominas)

(2011 a 2013).

● Membro do Conselho Consultivo da Fundação CDL/MG.

● Natural de Viçosa.

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

_______________________________________________________________
PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

2) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS (ALMG)

Em 2023, o deputado Roberto Andrade assumiu seu terceiro mandato na

Assembleia Legislativa de Minas Gerais (2023–2027).

20ª Legislatura

● Líder da Maioria

● Membro da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher.

● Membro da Comissão de Desenvolvimento Econômico.

19ª Legislatura

● Membro das comissões extraordinárias Pró-Ferrovias Mineiras e das Energias

Renováveis e dos Recursos Hídricos.

● Integrante da Comissão de Administração Pública.

● Membro da CPI dos Fura-Filas da Vacinação.

18ª Legislatura

● Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico.

● Membro efetivo da Comissão Extraordinária Pró-Ferrovias Mineiras.

3) VERSÃO RESUMIDA

O deputado estadual Roberto Andrade tem uma trajetória marcada pelo

compromisso com o desenvolvimento de Minas Gerais e pela defesa da população. Em

seu terceiro mandato na Assembleia Legislativa, atua para promover crescimento

econômico e inclusão social, sempre com foco no trabalho sério e no diálogo. Com

perfil municipalista, Roberto acredita que fortalecer os municípios é fundamental para

transformar realidades.

Destaca-se, ainda, a relevante atuação do parlamentar em favor do Município de

Santa Cruz de Salinas/MG, viabilizando a destinação de expressivos recursos por meio

de emendas parlamentares voltadas a diversas áreas da administração pública municipal.

Tais investimentos têm contribuído de forma significativa para o fortalecimento dos

serviços públicos, melhoria da infraestrutura e manutenção das atividades essenciais do

Município, promovendo benefícios diretos à população e colaborando de maneira

efetiva para o desenvolvimento local.

.

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br